
  
 
 
 
 
 
 
  

 
VÝBĚR  

ZE ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY  
 

O ČINNOSTI  
KOORDINAČNÍHO PRACOVIŠTĚ BESIP 

PRO  

PARDUBICKÝ  KRAJ 

ZA ROK 2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Chrudimi dne 31. ledna 2012   Vypracoval:  Ing. Otakar Švec 
          

Krajský koordinátor BESIP 
         pro Pardubický kraj 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

3 

Obsah: 

 
 

 Dopravní výchova 

Vyhodnocení dopravní výchovy ve školním roce 2010/2011 
Detailní zhodnocení DV a činnosti jednotlivých DDH v kalendářním roce 2011 

 
 Dopravní soutěž mladých cyklistů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

4 

Úvod  

                                                Pardubický kraj 

                     
 

     má rozlohou 4519 km2, žije v něm přes 515 tisíc obyvatel a průměrná hustota je 114 obyvatel na 
1 km2. V kraji je 451 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností a 26 obcí s pověřeným obecním 
úřadem. Z celkového počtu obcí je 36 měst. Sídelním městem kraje je statutární město Pardubice s téměř 
90 tisíci obyvateli. 

Obce s rozšířenou působností Pardubického kraje 

 

 

 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

5 

Dopravní výchova 

    Vyhodnocení dopravní výchovy ve školním roce 2010/2011 
   
      Za uplynulý školní rok došlo k navýšení počtu žáků, u kterých byla prováděna dopravní výchova 
(dále jen DV), a to z několika důvodů. Jednak se podařilo nalézt a zaplatit další dva učitelé DV a to 
hlavně na teoretickou část (Chrudim, V. Mýto). Největší přínos je vidět právě na Chrudimsku, kde byly 
DV oslovený prakticky všechny ZŠ oproti přibližně polovině roku 2010. Další významné zlepšení bylo 
zaznamenáno v územním obvodu M. Třebové, kde lektoři z řad městských policistů (MP) začali učit na 
všech základních školách typu ORP III. Další významné zlepšení se jeví na DDH Pardubice, kde 
uzavřením smlouvy s CSPSD od roku 2011 významně stoupla motivace škol a bylo nutné několikrát 
obesílat školy v regionu a informovat je o volných termínech na DDH.. Obecně lze tvrdit, že počet žáků 
u kterých proběhla DV na DDH stoupl od roku 2009 cca o 10 %, což je pozitivní, ale v porovnání 
s jinými kraji patříme stále do druhé poloviny tabulky.V uplynulém školním roce se podařilo navýšit 
počty žáků i počty škol v nichž se dopravní výuka vyučuje i prakticky provádí - na DDH. 

 

Vyhodnocení dopravní výchovy (DV) v Pardubickém kraji ve školním roce 2010/2011 
 

Účast škol s žáky 4. tříd na DV (školní rok 2010/2011) 
Účast na DV 

Počet škol v kraji 
Absolutně 

 Relativně  
(v %) 

Rozdíl procentních bodů 
proti 2009/2010 (+/-) 

231+19 spec.= 250 148 59,2 +   9,2 

Účast žáků 4. tříd na DV (školní rok 2010/2011) 
Účast na DV 

Počet žáků 4. tříd  
v kraji Absolutně 

 Relativně  
(v %) 

Rozdíl procentních bodů 
proti 2009/2010 (+/-) 

4789 2430 50,1 +  10,6 

Zkoušky na průkaz cyklisty (školní rok 2010/2011)* 
Počet zkoušek 

Počet žáků 4. tříd  
v kraji Absolutně 

 Relativně  
(v %) 

Rozdíl procentních bodů 
proti 2009/2010 (+/-) 

4789 2355 49,2 - 18,2 

 
 

Průkazy cyklisty (školní rok 2010/2011)* 
Vydané průkazy 

Počet zkoušek 
Absolutně 

 Relativně  
(v %) 

Rozdíl procentních bodů 
proti 2009/2010 (+/-) 

2355 1826 77,5 +  4 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

6 

. 

Celková účast na DDH v roce 2011 
(suma jaro a podzim 2011) 

Ukazatel Absolutně 
Rozdíl proti roku 

2010 (+/-) 

Celkem dětí na DDH 22 451 + 2 383  

Účast na DV dle TP 10 298 + 1 068    

Účast na jiných akcích na DDH 1066           + 258 

Ostatní děti na DDH mimo TP 11 087 + 1 057  

   
Počty účastníků na dětských dopravních hřišťích v Pardubickém kraji v roce 2011 

Účast na dopravní výuce a jiných akcí 
DDH Dle tematického 

plánu 
Ostatní výuka Jiné akce 

Dolní Čermná 173 48 0 

Heřmanův Městec 419 1576 206 

Hlinsko 853 93 0 

Chrudim 2006 1570 372 

Pardubice 2596 507 98 

Polička 623 1591 279 

Svitavy 590 2204 0 

Třemošnice 102 514 0 

Ústí nad Orlicí 362 240 0 

Vysoké Mýto 1353 262 14 

Žamberk 708 711 97 

M. Třebová 418 1270 0 

Lanškroun 95 501 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

7 

Dětská dopravní hřiště v Pardubickém kraji v kalendářním roce 2011 
 

Dolní Čermná  
- Malé vesnické dopravní hřiště s velkou tradicí. Je vytvořené pouze vodorovným dopravním značením 
a přenosným svislým dopravním značením (DZ) na parkovišti u sportovního areálu. Toto hřiště by 
potřebovalo nové značení a nové svislé DZ. 

 
Heřmanův Městec 
- Malé DDH v areálu DDM, který sídlí v parku tohoto městečka. Toto hřiště se podařilo 
zrekonstruovat vlastními náklady DDM v roce 2010. Vyškolením mladé vzdělané učitelky a novým 
vybavením je vyhledávané dětmi všech věkových kategorií. Probíhají tu i školní a okrsková kola 
DSMC s hojnou účastí.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

8 

Hlinsko 
 
- Menší DDH v areálu základní školy, potřebovalo by nové vodorovné značení a je bez vnějšího 
zázemí. Výuka zde ovšem probíhá „turnusově“ hlavně v jarních měsících. Běžně se tu konají i školní a 
okrskové (jarní a podzimní) soutěže DSMC. V roce 2011 proběhla jen podzimní. S novým 
vodorovným značením se počítá ve spolupráci s SUS Pardubického kraje v roce 2012. 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

9 

Chrudim 
 
- Hezké a udržované DDH v městském parku. Provozovatelem jsou Sportovní areály Chrudim, kde je 
i zaměstnán učitel DV. V uplynulém roce se podařilo zajistit, a taky zafinancovat, další dlouholetou 
učitelku DV a tím stoupl počet oslovených škol.  Co se týče vybavení je třeba začít uvažovat o 
rekonstrukci vlastní učebny i vybavení PC, dataprojektorem, aj. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

10 

Pardubice 
 
- Největší dopravní hřiště v Pardubickém kraji. Je provozováno MP Pardubice a na podzim loňského 
roku bylo vybaveno interaktivní tabulí, vylepšeno bylo i ostatní zázemí tohoto DDH, které je nyní na 
velmi dobré úrovni. Soutěže DSMC tu organizuje aktivní Aktiv BESIP.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

11 

Polička 
 
- Otevřené velké DDH při základní škole, které ale provozuje DDM. Jsou zde jen skladovací prostory 
pro kola, ale chybí učebna a didaktické vybavení. Je hojně navštěvováno veřejností. Až na 
předloňskou výjimku se zde DSMC nepořádají, to je úkol do budoucna. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

12 

Svitavy 
 
- Městské dětské dopravní hřiště umístěné vedle základní školy. Provozuje ho MěÚ Svitavy. Na 
podzim roku 2009 bylo postaveno nové zázemí tohoto hřiště za cca 1,4 mil. Kč. Ovšem chybí tu 
didaktické vybavení PC, dataprojektor  a ostatní modernější pomůcky pro DV. Každým rokem se zde 
pořádají okresní kola DSMC pod záštitou DDM. Zkoušky na průkaz cyklisty zde nebyly provedeny. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

13 

Třemošnice 
 
 
- Mále dopravní hřiště při základní škole v Třemošnici. Velmi kvalitní výuka zajišťovaná v perfektně 
vybavených učebnách školy, ale pouze pro vlastní žáky. Hřiště využíváno pro všechny ročníky 
základní školy. Vybavení školy a koloběžkami je na slušné úrovni.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

14 

Ústí nad Orlicí 
 
- Menší parkové volně přístupné dopravní hřiště, přímo přiléhající k provozovateli DDM Ústí nad 
Orlicí. Velmi kvalitní učitelské zázemí. Toto hřiště ovšem zaniklo k 30.8.2011 díky vydaní  budovy 
DDM v restituci. Tedy se v I. pol. školního roku 2011-2012 neučilo a celé snažení se soustředilo na  
vybudování nového DDH v areálu Střední automobilové školy v Hylvátech a přemístění všech 
výcvikových a výukových prostředků do tohoto místa. Toto se ve spolupráci s Krajským úřadem 
Pardubického kraje a jeho SUS a CSPSD podařilo. Tedy od jara roku 2012 může DV pokračovat, i 
když za jiného – turnusového systému. DSMC se zde prováději min 2 x ročně na velmi slušné úrovni. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

15 

 
Vysoké Mýto 
 
DDH vybudované jako součást Autodromu, vlastníkem je město V. Mýto, provoz zajišťuje Autoklub 
Karosa – vlastník tohoto autodromu. DSMC se zde zatím nepodařilo zajistit. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

16 

Žamberk 
 
 
- Nové, otevřené DH v blízkosti ZŠ a uprostřed sídliště, kde byla v letošním roce slavnostně otevřena 
jediná světelná křižovatka v Žamberku. Výuku provádí mladí učitelé z DDM. Je to DH s největší 
akcelerací počtu žáků i škol za poslední dva roky. Toto hřiště svou DV diverzifikovalo do tří 
sousedních PO III. a dokonce do sousedního kraje. DSMC se zde koná na podzim a to školní kola i 
kolo okrskové! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

17 

Moravská Třebová 
 
- Kdysi krásné DDH Svazarmu dnes slouží jako výcviková dráha motokár. Tedy toto hřiště slouží 
praktickému výcviku DV jako „přechodné“ – tedy po úpravách učitelů DV a to vždy 14 dní za 
pololetí. Práci učitele zde vykonává proškolený preventiva MP. Zázemí pro výuku je zde minimální , 
kola, přilby si musí děti dovést samy, ale o to je větší nadšení pro DV. Do roku 2010 zde neprobíhala 
žádná dopravní výuka. Postupně se spolu s městem snažíme vybudovat DDH stálé, ale je to běh na 
dlouhou trať. 
 

   
 
 
Lanškroun 
 
- Nové DDH, které teprve bude po zdržení uvedeno do provozu cca v březnu roku 2012. Přesto zde 
již spolupracujeme se ZŠ na náměstí, která už rok provádí DV na školách Lanškrouně, a to díky 
schopné a aktivní učitelce DV, která zde pracuje.  

 
 

 
 
 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

18 

Celkem bylo za kalendářní rok 2011 osloveno dopravní výchovou celkem 158 škol 
z Pardubického kraje, 1 ZŠ Jimramov z Kraje Vysočina a 1 ZŠ v Týništi nad Orlicí. Počet škol 
reprezentuje 63%  z 250 základních škol v Pardubickém kraji. Dopravní výchova (DV) se tím ve 
školách zlepšila o cca 10%. 
 

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů 

 
      Dopravní soutěže mladých cyklistů –okresní kola se stále víc a víc dostávají do kalendáře 
základních škol. Ovšem poklesl počet okrskových kol konaných v I. pololetí roku, tyto kola nebyly 
realizovány v Hlinsku (oprava školy a DDH), v Poličce (organizační problém) ani ve Vysokém Mýtě.  
Vydařené okrskové kolo proběhlo v Brněnci a to i bez fin. přispění BESIPu,  kde se zúčastnilo cca 150 
žáků, a v Heřmanově Městci. Velmi zajímavá byla už tradiční mezinárodní dopravní soutěž družebních 
škol z Polska a ČR v Ústí nad Orlicí. Dále pak na podzim proběhly krásné dopravní soutěže v Hlinsku, 
v Žamberku a v Lanškrouně. Podařilo se spolu s PČR, městem Žamberk a MP uspořádat velmi hezkou 
dopravní soutěž v MŠ Čtyřlístek pro cca 100 dětí. Okresních kol se zúčastnilo v Pardubicích 84 žáků, 
v Chrudimi 62, v Ústí n. O. 92 a ve Svitavách 88 dětí. Zde je patrný cca 10% nárůst zúčastněných 
družstev. Krajské kolo bylo pořádáno jako jednodenní, ale výstavbou nového DDH v Lanškouně se 
opět počítá s dvoudenní soutěží – jako poděkování pedagogům i dětem. Úroveň organizace lze označit 
za velmi dobrou. V Chrudimi se předpokládá spolupráce s DDM, který má potřebný potenciál takovéto 
soutěže pořádat. Překážkou bylo náhlé úmrtí dlouholetého organizátora DSMC na okrese Pardubice a 
předsedy okresního aktivu BESIP, pana Krále. O úrovni soutěže v Pardubickém kraji nejlépe svědčí 
umístění v republikovém kole, kde jedno družstvo bylo 4. a druhé 7., což jsou velmi dobré výsledky. 
Určitou specifikou Pardubického kraje je soutěž družstev základních škol speciálních a praktických. 
Tento trend se budeme snažit do budoucna zachovat, protože dopravní gramotnost těchto žáků je může 
být v některých případech i jejich nejvyšším vzděláním.  
 

Účast škol na DSMC v Pardubickém kraji v roce 2011 včetně okrskových kol 
 

Počet škol v 
kraji 

Počet škol na 
DSMC 

Počet škol na 
DSMC (v %) 

Změna proti 
roku 20XX (+/-) 

v (%) 

250 122 48,8 - 2,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                       

                

 
 
 
 
  

 
  
 

19 

Účast škol na DSMC v Pardubickém  kraji v roce 2011 od okresních kol 
 

Počet škol v 
kraji 

Počet škol v 
DSMC 

Počet škol v 
DSMC (v %) 

Změna proti 
roku 2009 (+/-) 

v (%) 

250 63 25.2 + 3,2 

* Počet škol byl aktualizován dle údajů Pardubického kraje a obsahuje úplné, neúplné, církevní, soukromé a speciální ZŠ 

 
 

Výsledky krajského finále DSMC ve Pardubickém kraji za rok 2011 

Kategorie I Kategorie II 

Pořadí Škola, obec/město Pořadí Škola, obec/město  

1. ZŠ Chrast u Chrudimi  ZŠ V. Junka Dolní Čermná 

2. ZŠ V. Junka Dolní Čermná  ZŠ Chrast u Chrudimi 

3. ZŠ Pomezí Svitavy  ZŠ Pomezí Svitavy 

 
 
 

Výsledky krajského finále DSMC základní školy speciální v Pardubickém kraji za rok 2011 

Pořadí Škola, obec/město 

1. Speciální ZŠ  Chrudim 

2. Speciální ZŠ  Svitavy 

3. Speciální ZŠ  Ústí nad  Orlicí 

4. ZŠ ZŠ praktická A. Krause Pardubice 

 


